
1 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

18.03.2021                                               № 216                                          г. Цимлянск 

 

О создании Координационного совета 

по патриотическому воспитанию детей 

и молодежи в Цимлянском районе 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                       

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», в целях обеспечения эффективного функционирования системы 

патриотического воспитания детей и молодежи, координации деятельности 

органов местного самоуправления, общественных объединений граждан, 

образовательных и иных организаций, осуществляющих работу по 

патриотическому воспитанию, Администрация Цимлянского района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Создать Координационный совет по патриотическому воспитанию детей и 

молодежи в Цимлянском районе и утвердить его состав, согласно приложению 

№ 1. 

2. Утвердить положение о Координационном совете по патриотическому 

воспитанию детей и молодежи в Цимлянском районе, согласно                   

приложению № 2. 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации Цимлянского района по социальной сфере Кузину С.Н. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Постановление вносит:  

ведущий специалист по молодежной политике 

Администрации Цимлянского района                                       



2 

Приложение№ 1 

к постановлению 

 Администрации 

Цимлянского района  

от 18.03.2021 № 216 

 

СОСТАВ 

Координационного совета по патриотическому воспитанию детей и молодежи в 

Цимлянском районе 

 

Председатель Координационного совета: 

Кузина Светлана 

Николаевна 
 заместитель главы Администрации Цимлянского 

района по социальной сфере. 

 

Заместитель председателя Координационного совета: 

  

Антипов Иван 

Викторович 
 

 заведующий отделом образования 

Администрации Цимлянского района. 

 

Секретарь Координационного совета: 
 

Арутюнян Наталья 

Михайловна 
 ведущий специалист по молодежной политике 

Администрации Цимлянского района. 
 

Члены Координационного совета: 

 

Бондарева Евгения 

Сергеевна 

 

 

Степанова Лариса 

Михайловна 

 

Кучеровская Елена 

Анатольевна 

 

Сумцова Галина 

Алексеевна 

 

Сорокин Георгий 

Анатольевич 

 

Чернова Виктория 

Владимировна 

 

 ведущий специалист по связям с общественными 

организациями и политическими партиями 

Администрации Цимлянского района; 

 

 заведующая отделом культуры Администрации 

Цимлянского района; 
 

 заведующая УСЗН Цимлянского района; 
 

 
 

 директор МБУК «ЦР КМ» (по согласованию); 

 

 

 директор МБУ ДО ЦВР (по согласованию); 

 

 исполнительный секретарь Цимлянского 

местного отделения Партии «Единая Россия» 

(по согласованию); 



3 

Сыропятов Роман 

Михайлович 

 

Бурлака Нина 

Павловна 

 

 

Беспечальных 

Владислав Борисович 

 

 наказной атаман районного казачьего общества 

«Цимлянский Юрт» (по согласованию); 

 

 специалист I категории Администрации 

Красноярского сельского поселения (по 

согласованию); 

 

 представитель молодежного парламента при 

Собрании Депутатов Цимлянского района, 

руководитель казачьей молодежной организации 

«Донцы» (по согласованию); 

 

Кузьмин Виталий 

Васильевич 

 

Капканов Николай 

Николаевич 

 

 руководитель ЦР МО РОО ВОО «Боевое 

Братство» (по согласованию); 

 

 заместитель председателя Собрания Депутатов 

Цимлянского района, председатель Собрания 

Депутатов, глава Калининского сельского 

поселения (по согласованию); 

 

Живенко Андрей 

Васильевич 

 

 

 военный комиссар Цимлянского и 

Волгодонского районов Ростовской области 

 (по согласованию). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

Приложение № 2 

к постановлению 

 Администрации 

Цимлянского района  

от 18.03.2021 № 216 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Координационном совете по патриотическому воспитанию детей и молодежи  

в Цимлянском районе 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Координационный совет по патриотическому воспитанию детей и 

молодежи Цимлянского района (далее - Координационный совет) является 

совещательным, консультативным, информационным органом, созданным в 

целях выработки предложений по развитию гражданственности и патриотизма 

детей и молодежи, проживающих на территории Цимлянского района, 

взаимодействия общественных организаций с органами местного 

самоуправления, организации и контроля за выполнением программ и планов 

по патриотическому воспитанию детей и молодежи. 

1.2. В своей деятельности Координационный совет 

руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством 

Российской Федерации и иными правовыми актами Российской Федерации, 

Ростовской области, нормативно-правовыми актами Администрации 

Цимлянского района и настоящим Положением. 

 

2. Основные задачи Координационного совета 

 

2.1. Обеспечение взаимодействия и координации деятельности органов 

местного самоуправления, общественных объединений различной 

направленности (национальных, молодежных, правозащитных, религиозных и 

т.д.), муниципальных образовательных учреждений, объединение их 

совместных усилий в решении актуальных проблем патриотического 

воспитания детей и молодежи на территории Цимлянского района. 

2.2. Разработка и корректировка комплексного плана мероприятий по 

патриотическому воспитанию, координация и контроль за выполнением 

мероприятий плана. 

2.3. Обобщение опыта работы в области патриотического просвещения и 

воспитания детей и молодёжи и его распространения на территории 

Цимлянского района. 

 

3. Основные функции Координационного совета 

 

http://docs.cntd.ru/document/9004937


5 

3.1. Осуществление сбора, изучение и анализ информации о состоянии 

дел в области патриотического воспитания детей и молодежи на территории 

Цимлянского района. 

3.2. Подготовка предложений, рекомендаций, проектов решений по 

совершенствованию патриотического воспитания на муниципальном уровне, 

требующих рассмотрения органами местного самоуправления. 

3.3. Разработка и осуществление необходимых мер по реализации 

программ патриотического воспитания. 

3.4. Координация деятельности патриотических объединений для 

достижения конкретных результатов при решении значимых для Цимлянского 

района проблем. 

 

4. Права Координационного совета 

 

4.1. Взаимодействовать с органами государственной власти и органами 

местного самоуправления, общественными объединениями, средствами 

массовой информации, иными органами, физическими лицами. 

4.2. Приглашать на заседания Координационного совета представителей 

органов власти различных уровней и компетенций, общественных 

объединений, средств массовой информации, общественно-активных 

представителей населения района, а также экспертов и других специалистов, не 

входящих в состав Координационного совета. 

4.3. Рассматривать предложения от общественных объединений и 

отдельных граждан по вопросам патриотического воспитания. 

4.4. Запрашивать в установленном порядке необходимую информацию от 

органов государственной власти, органов местного самоуправления, 

общественных объединений и муниципальных образовательных учреждений 

по вопросам, относящимся к компетенции Координационного совета. 

 

5. Порядок формирования и деятельность 

Координационного совета 

 

5.1. Координационный совет формируется из представителей различных 

органов, работающих в области патриотического воспитания детей и 

молодежи, в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и 

членов Координационного совета. Состав Координационного совета 

утверждается постановлением Администрации Цимлянского района.  

5.2. Основной формой работы Координационного совета являются 

заседания. Заседания Координационного совета проводятся по мере 

необходимости, но не реже одного раза в полугодие. Заседание 

Координационного совета считается правомочным, если на нем присутствует 

не менее половины его членов. Все решения принимаются простым 

большинством голосов, открытым голосованием.  

5.3. Заседания Координационного совета и принимаемые на нем решения 

оформляются протоколом, который подписывается председателем 



6 

Координационного совета, в отсутствие председателя - его заместителем. 

Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины 

членов, присутствующих на заседании Координационного совета. 

В случае несогласия с принятым решением, член Координационного совета 

вправе выразить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к 

протоколу заседания Координационного совета. 

5.4. Решения Координационного совета имеют рекомендательный 

характер. 

5.5. Координационный совет для удобства работы может образовывать 

рабочие группы, возглавляемые членами Координационного совета.  

5.6. Секретарь Координационного совета:  

- организует подготовку заседаний Координационного совета; 

 - извещает членов Координационного совета о месте, времени и повестке 

дня заседания Координационного совета;  

 - организует подготовку материалов для рассмотрения; 

осуществляет контроль за выполнением принимаемых на заседаниях 

Координационного совета решений; 

 - выполняет поручения председателя Координационного совета по 

вопросам организации деятельности Координационного совета; 

ведет протокол заседания Координационного совета. 

5.7. Организационное обеспечение подготовки и проведения заседаний 

Координационного совета осуществляется сектором социальной сферы 

Администрации Цимлянского района. 

 

 

 
 


